Протокол № 20/16

совместного заседания межотраслевого совета потребителей

по вопросам деятельности субъектов естественных монополий

при Губернаторе Калужской области (далее - Совет потребителей) и

Общественного совета при министерстве тарифного регулирования

Калужской области (далее - Общественный совет)

 г. Калуга, ул. Плеханова,45                                                                           10 октября 2017 года

Актовый зал

Начало заседания: 11.30.

Присутствуют:

- 11 членов Совета потребителей из 14 (Кворум для принятия решений - 7 чел.)

- 8 членов Общественного совета из 11 (Кворум для принятия решений - 8 чел.)

Присутствуют члены Совета потребителей: Терников Виктор Николаевич,

Богданов Валерий Петрович, Гришин Виктор Алексеевич, Жуков Юрий Николаевич,

Колпаков Андрей Николаевич, Крыженков Геннадий Николаевич, Курганов Денис

Олегович,  Родин Михаил Михайлович, Матвеева Марина Леонидовна, Таирова Вера

Львовна, Федоров Николай Сергеевич.

Отсутствуют члены Совета потребителей: Потехин Роман Сергеевич, Чистяков

Александр Михайлович, Шаулин Денис Викторович.

Присутствуют члены Общественного совета: Богданов Валерий Петрович,

Белоусов Николай Иванович,  Терников Виктор Николаевич, Филимонов Василий Иванович,

Шапиро Людмила Валентиновна, Илларионова Нина Васильевна, Савкин Михаил Сергеевич,

Чернышев Вадим Геннадьевич.

Отсутствуют члены Общественного совета: Григорян Татевик Рустамовна,

Потехин Роман Сергеевич, Диденко Карп Карпович.

Приглашенные: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Калужской области - Вячеслав Валерьевич Юрков заместитель министра - начальник

управления газификации и газоснабжения; министерство конкурентной политики Калужской

области - Лаврентьев Дмитрий Юрьевич - заместитель министра - начальник управления

тарифного регулирования; государственная жилищная инспекция Лыкова Ольга

Владимировна,  ведущий специалист; МУП «Калугатеплосеть» - Батов Николай

Анатольевич – главный инженер предприятия; АО «Газпром газораспределение Калуга»-

заместитель генерального директора по экономике и финансам АО «Газпром

газораспределение Калуга» Галина Валентиновна Евстигнеева приглашенные  эксперты:

Харитонов Дмитрий Эдуардович - заместитель руководителя Приокского управления

Ростехнадзора,  Евсюков Вячеслав Андреевич -  генеральный директор ООО НПФ

"Прометей"; Жуков Евгений Васильевич - президент НП "ИНВЕСТЦЕНТР".

О повестке дня совместного заседания.

Слушали:

Председателя Совета потребителей Терникова Виктора Николаевича, который

огласил повестку дня совместного заседания Совета потребителей и Общественного совета:

1) Рассмотрение плана-графика синхронизации программ газификации

Калужской области на 2017 год. Тарифы, спец. надбавки к тарифам на услуги по

транспортировке газа по сетям ПАО «Газпром».

2) Рассмотрение схемы теплоснабжения города Калуга.

За повестку дня голосовали единогласно.

С информацией по первому вопросу выступил начальник управления газификации

Вячеслав Валерьевич Юрков, и так же представитель АО «Газпром газораспределение

Калуга» заместитель генерального директора по экономике и финансам Галина

Валентиновна Евстигнеева.

В.В. Юрков доложил.

 В 2017 году согласно Плана-графика синхронизации выполнения программ

газификации регионов Российской Федерации в Калужской области ведется строительство

41 межпоселкового газопровода. К началу строительства в IV квартале планируется еще

один объект в Дзержинском районе и в 2018г. межпоселковый газопровод в г. Обнинске.

Общая протяженность строительства газораспределительных сетей  составляет

533 километра.

В 2017 году планируется завершить строительство 14 межпоселковых газопроводов

общей протяженностью 130,5 километров.

Планом-графиком синхронизации предусмотрено проектирование 19 объектов на

территории Калужской области в 2017-2018гг., общей протяженностью 336 км. По

8 объектам проектирование уже ведется.

В настоящее время осуществляется согласование проекта План-графика на 2017 год с

ПАО «Газпром».

Инвестиционной программой для газораспределительных организаций в Калужской

области является Программа газификации Калужской области, финансируемая за счет

специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа газораспределительными

организациями (далее – Программа).

Программа реализуется, начиная с 2005 года на основании постановления

Правительства Российской Федерации от 03.05.2001 N 335 «О порядке установления

специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными

организациями для финансирования программ газификации».

В 2011 году приказом ФСТ России  от 21.06.2011 № 154-э-14 были исключены

функции ФСТ России  по проведению экспертизы Программы и контроля над её

реализацией.

С 2011 года Программа утверждается приказом министерством строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Калужской области. Объём финансирования Программы

ежегодно утверждается  министерством конкурентной политики Калужской области.

На 2017 год Программа утверждена приказом министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 27.12.2016 № 644 «О программе

газификации Калужской области, финансируемой за счет специальной надбавки к тарифам

на транспортировку газа газораспределительными организациями, на 2017 год».

В Калужской области в указанную программу реализуют следующие

газораспределительные организации:

1.  АО «Газпром газораспределение Калуга»;

2. ОАО «Малоярославецмежрайгаз»;

3. АОР  «НП «Жуковмежрайгаз»;

4. АО «Газпром газораспределение Обнинск».

   Объём финансирования Программы на 2017 год составляет 182 038,00 тыс. руб.

   Предусмотрено строительство и реконструкция более 113 км газопроводов,

техническое перевооружение 16 газораспределительных пунктов и 13 станций катодной

защиты.

  Г.В. Евстигнеева дополнила своей информацией.

В 2017 г. согласно Плана-графика синхронизации выполнения программы

газификации регионов Российской Федерации в Калужской области ПАО «Газпром» ведется

строительство 41 межпоселкового газопровода. Также к началу строительства в 4 квартале,

планируется еще один объект в Дзержинском районе и в 2018г. межпоселковый газопровод в

г. Обнинске. Общая протяженность строительства газораспределительных сетей  составляет

533 км. Завершить строительство в 2017г. планируется по 14 объектам плана-графика

синхронизации. Протяженностью 130,5 км. Также, план-графиком синхронизации

предусмотрено проектирование 19 объектов на территории Калужской области в 2017-

2018гг., общей протяженностью 336 км. По 8 объектам проектирование уже ведется. План-

графиком синхронизации предусмотрено строительство уличных сетей и подготовка

потребителей со стороны Администрации области в согласованные сроки.

Уровень газификации Калужской области составляет 82%. Уровень газификации в районе

присутствия АО «Газпром газораспределение Калуга» составляет 74,74%, в т. ч.:

город -  90,1%

село – 44,9%

2. Одним из источников газификации Калужской области является специальная надбавка

к тарифам на транспортировку природного газа по газораспределительным сетям.

Специальная надбавка к тарифам на услуги по транспортировке газа по

газораспределительным сетям АО "Газпром газораспределение Калуга"

  2015г 2016г 2017г

Тариф спецнадбавки 1 пол 160,91 154,61 154,61

Тариф спецнадбавки  2 пол 198,73 154,61 160,64

Средний тариф  938,02 1021,48 1067,19

%  к среднему тарифу 1 пол 17,15 15,14 14,49

%  к среднему тарифу 2 пол 21,19 15,14 15,05

Сумма спецнадбавки, млн. руб 138,276 126,034 126,754

в т.ч. выпадающие доходы, млн. руб. 3,72 13,865 18,759

Решение по первому вопросу:

1. Информацию начальника управления газификации министерства строительства и

ЖКХ Калужской области принять к сведению.

2. Рекомендовать АО «Газпром газораспределение Калуга» и министерству

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области подготовить

предложения по совершенствованию постановления правительства РФ номер 13/14 с целью

упрощения процедуры оформления технической документации и подключения к газовым

сетям абонентов.

Информация  по второму вопросу была представлена Батовым Николаем

Анатольевичем – главным инженером предприятия МУП «Калугатеплосеть».

В ходе обсуждения информации представленной главным  инженером  МУП

«Калугатеплосеть», Лаврентьев Д.Ю. заместитель министра конкурентной политики

Калужской области отметил: основными показателями в схеме теплоснабжения являются

объем полезного отпуска тепла, а также объемы теплопотерь.

Решение по второму вопросу:

1. Информацию главного инженера МУП «Калугатеплосеть» Батова Н.А. о том, что

схема теплоснабжения г. Калуги до конца 2017 г. будет актуализирована и утверждена в

установленном порядке, в соответствии с постановлением правительства РФ №154 от

22.02.2012 года принять к сведению.

2. Рекомендовать МУП "КТС"  подготовить, с учетом откорректированной схемы

теплоснабжения, инвестиционные предложения по модернизации объектов теплоснабжения

с целью привлечения потенциальных инвесторов и концессионеров для привлечения

частных инвестиций.

3. Рекомендовать МУП «Калугатеплосеть» совместно с городской управой при

проведении актуализации схемы теплоснабжения МО г Калуга предусмотреть в схеме

объемы полезного отпуска тепла, а также объемы планируемых потер

Данный протокол подлежит размещению в сети Интернет на сайтах Правительства

Калужской области и министерства конкурентной политики Калужской области для

сведения.

Председатель Совета потребителей                                                                          В. Н. Терников

Председатель Общественного совета                                                                        В. П. Богданов

Секретарь                                                                                             А. О. Галацан